Nota.

tra eum in hoc. ¶ Ad quartam probationem antecedentis sumptam ex cap. Cum ex eo respondeo concedendo qd Papa ibi loquitur tam de Indulgentijs indiscretis et euentu aut aliunde quam de indiscretis & superfluis ex causa, vt ibi probatur ex ipso cap. contra responsionem Caietani & aliorum similiter & male glossantium, sed negatur illa maior qd scilicet ibi innuit Papa qd tales Indulgentia sint valida. Nec valet ratio ibi posita, qd scilicet Papa no dicit ibi esse inualidas, ergo innuit esse validas tales omnes Indulgentias. Na locus ab autoritate negatiue non valet similiter enim ex ipso cap. ego arguerem contra ipsos non esse validas, ex quo Papa ibi non dicit esse validas. Quod si ista ratio non valet pro me, ergo nec similiter pro te. Neq; oportebat textum explicare generaliter esse validas aut inualidas omnes illas Indulgentias indiscretas quod ad euentum, & superfluas quod ad causam de quibus omnib⁹ ibi agit, cum nec omnes essent valida nec omnes inualida, sed aliqua quales sunt indiscretas quod ad euentum, sunt valida, indiscretas aut seu superfluas quod ad causam, sunt inualida quod ad illum excessum, vt supra dictum est ideo prudenter textus sic loquitur sine alia explicatione. ¶ Si replicetur qd doctores glossantes dicunt qd omnes sunt valida respondeo, dicunt & glossant secundum suam opinionem quam non probant, quam etiam nos supra efficacius reprobauimus. Quanto magis qd & ipse textus potius sonat pro nostra opinione & propositione supra posita, qd scilicet Indulgentia indiscretas & superfluas ex causa sint inualida quod ad excessum. Nam ibi dicitur, qd per tales Indulgentias superfluas enervatur seu destruitur satisfactio poenitentialis, ergo non impletur apud Deum per illas Indulgentias, ergo ad impletionem satisfactionis poenitentialis tales Indulgentia sunt inualida, vt supra late deductum est ex eo cap.

Ad. 4.
batione.

Replica.

Cum ex eo ergo pa

ter respō

sio.

q 2 Questio

Quæst. 18.

Quæstio decima octaua.

Quid sit causa pia pro qua debet concedi Indulgentia?

Propos. 1.

Espondeo per tres propositiones, quarum prima est, quomnis causa, seu omnis actus qui ex se absolute aut relative consideratus vergit in honorem seu in utilitatem spirituales aut temporales Ecclesie est & dicitur causa pia concessionis Indulgentie. Ratio est, quia sicut in policijs humanis thesaurus reipublice propter duo maxime rationabiliter expenditur, scilicet ad honorem Principis, ut fecit Assuerus, Hester. i. vel ad utilitatem totalem seu partialem communitatis, ut pote quando datur donatiua, seu brauia, aut munera militibus propter defensionem, aut obsequium reipublice factum aut faciendum, sic etiam rationabiliter fit in proposito, quomodocunque illa causa seu opus vergat in honorem Dei & utilitatem Ecclesie absolute aut respectiue, ratione circumstantiarum, ut supra in fine questionis precedentis, in responsione ad tertium argumentum ad secundam probationem antecedentis habetur. Secus de alijs actibus qui nullo modo sunt boni moraliter, nec ad honorem Dei, seu utilitatem aliquam Ecclesie ex se aut ex circumstantia, qualis est ludus prophanus comedere, bibere, & huiusmodi indifferentia omnino aut vana, que rationabiliter ad Dei honorem & utilitatem Ecclesie ordinari non possunt, neque sunt grata Deo, quia talia non possunt esse causa pia Indulgentie villo modo ex se, neque ex circumstantia, neque propter Deum recte fieri possunt, ex quo ei nullo modo grata sunt, nec utilia Ecclesie, ut etiam de hoc supra quaest. 17. in secundo notabili aliquid habetur. Ideo illa que nullo modo sunt promotiua honoris Dei, aut utilia Ecclesie, nullam rationem cause pie habent aut habere possunt ad Indulgentiam.

Et

Et cum his concordat expressè Bonauen. in. 4. dist. 20. art. 2. q. 4. & beatus Tho. ea. dist. art. 3. q. 3. & cōmuniter doct. ¶ Sed vtrum ad esse causam piam seu actū piū requiratur q̄ sit meritori⁹ aut moraliter bonus videatur de hoc infra. q. 22. ¶ Vbi etiam nota q̄ tales actus pij cōmuniter sunt actus exteriores vergētes ad Dei honorē & vtilitatē Ecclesiæ, vt est visitatio, cōstructio, reparatio, institutio templorū, vestimentorū & vasorum sacrorū, pontiū, elemosynarum, beneficiorū proportionabiliter, & pro auditione, & prædicatione verbi Dei, & officiorū diuinorū, pro assistentia ad id & pro alijs eiusmodi possunt cōcedi Indulgētiæ, vt pro causa pia: quia hæc omnia ordinantur mediatē vel immediatē ad spūalia, & Dei honorē & vtilitatē Ecclesiæ, vt dictū est. ¶ Quod si cōtra hoc arguatur q̄ est symoniacū dare spirituale pro tēporali, sed Indulgētia quæ est remissio pœnarū aut distributio thesauri spūalis Ecclesiastici est quid spirituale super naturale à Spiritu sancto, vt patet, exterior autē actus elemosynæ aut alteri⁹ operis prædictorū est quid temporale & corporale & precio æstimabile, pro quo conceditur ipsa Indulgētia, vt patet, ergo nō potest nisi symoniacē pro ipsis cōcedi & acquiri Indulgētia, ergo in ipsis nō stat ratio causæ piæ. ¶ Respōdeo secundū Tho. vbi supra art. finali, concedendo maiorē solū quando spirituale daretur principaliter vel finaliter pro temporali. Secūs autē quādo minūs principaliter, putā pro tēporali, prout est mediū seu ordinatū ad aliquid spirituale. Nam cū tēporalia ad spiritualia ordinētur, & habeant connexionē in hac vita, idēo temporalibus ppter spiritualia simul vtimur, & cū sic facimus scilicet conferendo spiritualia pro tēporalib⁹ ordinatis ad spiritualia, iam nō pro tēporalibus sed pro spiritualibus finaliter & principaliter facimus. Et sic negatur minor pro quanto ibi dicitur q̄ pro temporali datur Indulgētia finaliter aut principaliter, datur enim pro temporali ordinato ad spirituale scilicet ad Dei honorē & vtilitatem Ecclesie, vt dictū est. ¶ Sed contra hanc responsionē replicatur. Nam symonia est dare beneficium Ecclesiasticum pro subuēctione pauperum, aut pro pecunia conuertenda in op⁹ fabricæ, & in alios pios vsus seu causas eiusmodi, vt est textus in ca. Ex multis. 1. q. 3. ergo non excusat à symonia ordinatio tēporalium in finem spiritualem, vt sic pro eis possit Indulgētia conferri. Et quidem non est dubium quin Papa cōmitteret symoniam contra Ius diuinum si venderet In-

*Bonauē.**Argumē.**Respons.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

indulgentias pro temporalibus ad spiritualia ordinatis quomodo-
 cunq; . ¶ Respondeo secundū Adria. in. 4. in materia de Indulg.
 q; Indulgentiæ nullo modo conceduntur pro temporalibus fina-
 liter, neq; minus principaliter, neq; pro precio, putà non pro ea
 quotta pecuniæ, quæ eroganda decernitur in defensionem fidei
 & huiusmodi, sed pro pietate, scilicet in præmium boni affectus
 quo efficaciter cupiunt homines rem aliquam facere in Dei hono-
 rem & vtilitatem Ecclesiæ subueniendo pauperibus aut fabricæ
 &c. huiusmodi, iuxta modū à Papa taxatum, & vt fideles animen-
 tur ad Dei honorem & vtilitatem Ecclesię procurandam eo mo-
 do & eo opere, quomodo à Pontifice per tales bullas proponitur.
 Et est simile de orationibus quas fundimus pro benefactoribus à
 quib⁹ capimus anniuersaria & distributiones. Et facit ad hoc Bo-
 nauentura vbi suprà qui post Alexa. Hall. dicit q; non datur spi-
 rituale pro temporali, sed commutatur maior pœna in minorem
 & residuum soluit pastor Ecclesiæ gratis de thesauro Ecclesiæ,
 vel dicitur secundò quòd non datur Indulgentia pro eleemosyna
 exteriori consideràdo datū, sed fructum scilicet q; ex radice bonæ
 aut piæ voluntatis procedit. Hæc Bonauen. Cuius vltimū dictum
 concordare dicit Adrian⁹, & allegat pro sua responsione suprà di-
 cta. Facit etiã pro hac responsione Adriani tenor multarū bullarū
 vbi dicuntur Indulgentiæ dari loco manualiū distributionū, & vt
 per eas fideles animentur ad opera pietatis & cultū diuinū, & q;
 ideò Ecclesia nititur quodāmodo præuere fideles mysticis mu-
 neribus benedictionū de thesauro Ecclesiæ &c. vt etiã hoc refert
 & cōcordat Supplemētū Gabrielis in. 4. dist. 45. q. 3. art. 1. nota. 1.
 & art. 2. propo. 11. coroll. 8. & secundū hoc debet intelligi prædi-
 cta responsio beati Tho. ¶ Quòd si me magis vrges, dicā tibi cū
 Adriano in. 9. quodlibeto cōtra beatū Tho. q; cū Symonia non
 sit nisi quando spirituale super naturale datur vel accipitur pro tē-
 porali tanq̄ pro precio, iam si Indulgentia non datur pro tēporali
 subsidio seu opere pio tanq̄ pro precio, nō est symonia quātūcun-
 q; detur pro eo finaliter seu principaliter. Si verò daretur pro eo tā-
 q̄ pro precio etiã si minùs principaliter, utiq; esset symonia: sicq;
 nō concludit argumentū vllō modo. ¶ Si dicas fortè Papa inten-
 dit tales pecunias ad alia prophana cōuerture, & symoniacè dare
 indulgentias, respondeo primū q; id de Papa nō debet æstimari,
 dū manifestè nō cōstat. Itē dato q; sic intendat Papa, tamē ex quo
 pro

Bonauē.

Supple.

pro causa Indulgentiæ proponitur tale opus pium quod de se est etiam puocatiuū fidelium ad opera pietatis & ad cultū diuinū seu ad Dei honorē, & vt tale proponitur a Papa & assumitur à fidelibus volentibus lucrari Indulgentiā per illud opus piū sibi taxatū, iam causa Indulgentiæ aut concessionis eius est pia: & quāuis intentio finalis concedentis esset impia, intentio tamen obiectiua proponens tale opus vt piū ad lucrandū Indulgentiā est de se pia & motiua, & directiua fidelium ad opa pietatis, & sufficit vt sit causa pia ad concedendum Indulgentias, & ad eas lucrandū, vt supra etiā. q. 17. in 1. notabili dictum est. ¶ Secūda propositio. Pro actu omnino spirituali tantū sicut & pro exteriori opere pio potest concedi Indulgentia, & talis actus tantū spiritualis est causa pia Indulgentiæ, etiā si non adsit actus exterior pius. Exemplificatur simul & probatur. Quia scilicet pro oratione interiori tantū sicut pro exteriori facta pro Papa, pro Ecclesia, pro defunctis potest concedi Indulgentia aliqua: & similiter pro orantibus & contēplantibus coram tali imagine, vt patet ex practica Ecclesiæ, & quia tale opus vergit ad Dei honorē & vtilitatem spiritualem Ecclesiæ, ergo est pium & causa pia Indulgentiæ. Imò ait Durandus in 4. distin. 20. q. 4. & Turrecremata in cap. Quod autem. & cap. Cum ex eo de pœnit. & remis. vt etiam dicit Supplementū Gabrielis in 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. 10. & Mayro. in tractat. de clauibus, & Caietanus in secundo quodlibeto, tractatu de Indulgentijs, & alij doctores: quod licet sine causa pia non valeat Indulgentia, vt supra q. 17. dictum est, tamen potest concedi valida Indulgentia sine hoc quòd imponatur aliquod pium opus faciendum, seu aliquid dādum. Sed quia fortè olim aliquid factum est ratione cuius Papa dat rationabiliter Indulgentiam, vt contingit morientibus dari Indulgentiā, qui nec faciunt nec possunt tunc aliquid facere aut dare, neq; alij adsunt qui faciant pro eis aut si adsit, non tamē eis imponitur aliquid pro illis morientibus faciendum ad lucranda talem Indulgentiam, etiam sæpe Papa concedit præsentibus vel euntibus ad sermones absolutionem seu Indulgentiā aliquā pœnarū, non imponēdo eis aliquid dandū seu agēdum, sed solū quia habent seu habuerunt fidem aut deuotionē & reuerentiā ad sacramenta seu clauē Ecclesiæ & huiusmodi, quod videtur habere rationem causæ piæ. Et merito, nam prædicta fides seu deuotio præsens, futura aut præterita propter quā conceditur Indul-

Propo. 2.

Turrecr.
Mayro.
Caietan.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

gentia vergit ad Dei honorem & salutem aliorum seu vtilitatem Ecclesiæ, ex quo inde fideles ad similia & alia pia opera prouocantur, ergo habet rationem causæ piæ pro qua concedatur rationabiliter Indulgentia proportionata, vt patet ex dictis. Cū quibus etiã concordat Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 1. & facit Matth. 8. & 9. &

Matth.

Propo. 3.

15. & Luc. 7. & 18. vbi Christus propter fidem & deuotionem penitentium misericordiam fecit & miraculum. ¶ Propositio tertia. Etiam si talis pius actus spiritualis aut corporalis sit obligatorius potest pro eo vt pro causa pia concedi Indulgentia. Patet. Quia oratio pro Ecclesiã tẽpore necessitatis, subuentio pauperũ, redemptio captiuorũ, defensio & prædicatio fidei, defensio Ecclesiæ ab infidelib⁹ tẽpore necessitatis sunt obligatoria ex lege diuina, vt supponitur, & tñ pro ipsis actibus, vt libentiũs & meliũs fiant possũt cõcedi sicut & de facto cõcedũtur Indulgentiæ per Papã & Ecclesiã. Ergo similiter Papa potest cõcedere Indulgẽtias Principibus Christianis inter quos sunt bella Ecclesiã fatigãtia & iniusta ex causa, vt ad pacẽ redeant, vt restituãt terras malè vsurpatas, vt remittant iniurias & huiusmodi. Item pro communicando & cõfitendo die Paschæ aut alio tempore, quo aliàs de iure tenentur Christiani, vt patet ex practica Ecclesiæ. Nam licet opus pro quo conceditur Indulgentia sit priuilegiatum ad hunc sensum, q̄ scilicet per id acquirimus Indulgentias & non per aliud, non tamẽ est nec requiritur q̄ sit priuilegiatum ad hunc sensum, q̄ scilicet debeat esse de consilio aut supererogatorium aliquo modo. ¶ Si

Bonaui.

contra hanc propositionẽ arguatur q̄ Bonauẽtura in. 4. q. 20. art. 2. q. 4. dicit q̄ nec pro opere spirituali putã pro orando pro Ecclesiã, pro pace, & huiusmodi, nec pro opere aliàs necessariò vt pro remissione iniuriarũ & huiusmodi, neq; pro ingressu religionis & huiusmodi conceduntur, neq; debent concedi Indulgentiæ, neq; ista considerat concedens Indulgentiam sed pro opere pœnali voluntario indigentis tali Indulgentia, respondeo, ex hoc dicto Bonauenturæ ecce Syluestrina titul. Indulgentia. q. 6. liberè

Syluest.

dicit quòd pro remissione iniuriarum & huiusmodi obligatorijs non potest concedi Indulgentia, quòd q; sic sensit Bonauẽ. vbi supra. Sed certè ipse Syluester nõ benè intellexit illum, quia vbi supra, solùm dicit q̄ pro eiusmodi obligatorijs, & alijs supra dictis ab eo nõ solent neq; debẽt cõcedi Indulgẽtiæ, neq; illa cõsiderat cõcedẽs Indulgentiã, cū quo stat q̄ potest cõcedi Indulgẽtia pro